



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO:

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO PROGRAMA NACIONAL DA MERENDA ESCOLAR - PNAE, VISANDO ATENDER À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE MELGAÇO/PA

1.2. DESCRIÇÃO DO OBJETO:

ITEM	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO DO PRODUTO	QUANT.	UNID	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ABACATE Espécie: comum, Apresentação: fruta in natura, de 1ª qualidade	ABACATE, Espécie: comum, Apresentação: fruta in natura, de 1ª qualidade, com ausência de sujidades parasitas e larvas, Embalagem: acondicionado em embalagem atóxica, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	4.000	Quilogramas	R\$ 11,55	R\$ 46.200,00
2	ABACAXI, Espécie: comum, Apresentação: fruta in natura, de 1ª qualidade	ABACAXI, Espécie: comum, Apresentação: fruta in natura, de 1ª qualidade, com ausência de sujidades parasitas e larvas, Embalagem: acondicionado em embalagem atóxica, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	4.000	Quilogramas	R\$ 12,14	R\$ 48.560,00
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G	Achocolatado Em Pó, Instantâneo tradicional, contendo açúcar", cacau em pó, malto-dextrina, minerais, emulsificantes de lecitina de soja, antioxidante, ácido ascórbico e aromatizantes. Contendo traços de leite. Com até no máximo 19g de carboidratos, Unidade com 400g, embalado em saco plástico ou laminado. Devem estar de acordo com as exigências da ANVISA/MS. Validade não inferior a 180 dias. Embalagem primária, unidade de 400g	3.000	Unidades	R\$ 9,26	R\$ 27.780,00
4	AÇÚCAR CRISTAL	ACÚCAR CRISTALIZADO COR BRANCA Especificação: Cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	10.000	Quilogramas	R\$ 4,99	R\$ 49.900,00
5	ADOÇANTE DIETÉTICO 100ML	ADOÇANTE LÍQUIDO DIETÉTICO – 100 ML Especificação: À base de sacarose; composto pelo edulcorante sacarose, extraído da cana de açúcar. Selo de aprovação pela Associação Nacional de Assistência ao Diabético (ANAD). O rótulo do produto deve estampar o com marca do fabricante, prazo de fabricação e validade mínima de 6 meses contados a partir da entrega.	300	Unidades	R\$ 14,18	R\$ 4.254,00
6	ALHO IN NATURA	ALHO IN NATURA, Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Com características organolépticas (cor,	800	Quilogramas	R\$ 39,68	R\$ 31.744,00





		odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.				
7	ARROZ BRANCO TIPO 1	ARROZ BRANCO POLIDO TIPO I subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno transparente, original de fábrica, com capacidade para 01 kg.	4.500	Quilogramas	R\$ 6,31	R\$ 28.395,00
8	ARROZ BRANCO TIPO 2	ARROZ BRANCO, TIPO 2 - Especificação: Tipo 2, longo fino, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitam. Pacote de 1 kg.	3.000	Quilogramas	R\$ 5,97	R\$ 17.910,00
9	Arroz Parboilizado Tipo 1, longo fino	Arroz Parboilizado T. 1 - Especificação: Tipo 1, longo fino, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitam. Pacote de 1 kg.	2.000	Quilogramas	R\$ 7,01	R\$ 14.020,00
10	AVEIA EM FLOCOS CONTENDO APROXIMADAMENTE 200G	AVEIA EM FLOCOS EMBALADA EM PAPEL IMPERMEÁVEL, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE E ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO, NÃO AMASSADAS E RESISTENTES. A EMBALAGEM INTERNA DEVERÁ SER EM CAIXA RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 200G, ACONDICIONADAS EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. O	1.600	Unidades	R\$ 6,08	R\$ 9.728,00



		PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE				
11	AVEIA EM FLOCOS FINOS CONTENDO APROXIMADAMENTE 200G	AVEIA EM FLOCOS FINOS EMBALADA EM PAPEL IMPERMEÁVEL, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE E ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO, NÃO AMASSADAS E RESISTENTES. A EMBALAGEM INTERNA DEVERÁ SER EM CAIXA RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 200G, ACONDICIONADAS EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE	2.000	Unidades	R\$ 8,09	R\$ 16.180,00
12	BALA DE GOMA TIPO JUJUBA CX C/ 30 UNIDADES	BALA DE GOMA - Bala de goma, tipo jujuba, sabores sortidos de frutas. Caixa com 30 tubos de aproximadamente 32 gramas cada unidade, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade - Item para comemoração da semana da criança e outras comemorações realizadas em escolas do município e unidades administrativas, conforme quantidade e descrição acima.	600	Caixas	R\$ 23,52	R\$ 14.112,00
13	BANANA PRATA	BANANA, TIPO PRATA - Especificação: Fresca, tamanho mediano, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	3.000	Quilogramas	R\$ 9,74	R\$ 29.220,00
14	BATATA DOCE	BATATA DOCE - Especificação: Fresca, tamanho mediano, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	4.000	Quilogramas	R\$ 7,76	R\$ 31.040,00
15	BATATA INGLESIA	BATATA INGLESIA: deve ser lavada, lisa, de primeira qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na	3.000	Quilogramas	R\$ 8,96	R\$ 26.880,00



		casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser de porte médio a graúdas. Embalagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Entregar conforme cronograma de perecíveis da merenda escolar.				
16	BETERRABA	BETERRABA Especificação: Lavada, lisa, de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas e larvas. De boa qualidade, inteiras, sem manchas, sem fungos.	2.000	Quilogramas	R\$ 7,48	R\$ 14.960,00
17	BISCOITO CREAM CRACKER 300G	BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER Especificação: Composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em Pacote de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 300g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3.000	Pacotes	R\$ 6,51	R\$ 19.530,00
18	BISCOITO DE POLVILHO TRADICIONAL DOCE	BISCOITO DE POLVILHO TRADICIONAL DOCE, ASSADO E CROCANTE. ISENTOS DE GLUTEN. FORMATO ARGOLA. ACONDICIONADOS EM PACOTES DE POLIPROPILENO TRANSPARENTES, HERMETICAMENTE VEDADOS COM APROXIMADAMENTE 90G, NÃO QUEBRADOS, E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMP, ÍNTEGRA E RESISTENTE, COM PROCEDÊNCIA, REGISTRO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO RÓTULO. DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	600	Pacotes	R\$ 7,63	R\$ 4.578,00
19	BISCOITO DOCE MAISENA 300G	BISCOITO DOCE, maisena que contenha como ingrediente: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico. Embalagem dupla de 300g contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	3.000	Pacotes	R\$ 7,76	R\$ 23.280,00
20	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 300G	BISCOITO DOCE TIPO MARIA Especificação: Composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em Pacote de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 300g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação	6.000	Pacotes	R\$ 6,57	R\$ 39.420,00



		e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
21	BISCOITO ROSQUINHA CHOCOLATE 300G	BISCOITO TIPO ROSQUINHA – Produto obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada com farinhas, amidos, féculas fermentadas, ou não, e outras substâncias alimentícias, Produto constituído de açúcares, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, leite e amido de milho. Deve ser fabricada a partir de matérias sãs e limpas. ORGANOLÉPTICAS: aspecto, Massa torrada sem recheio ou revestimento - Cor Próprio - Cheiro Próprio - Sabor Próprio doce - MACRO e MICROSCÓPICAS: Ausência de sujidades, larvas e parasitos em quaisquer formas de seu Ciclo Vital (ovos, esporos, etc.) - EMBALAGEM: PRIMÁRIA: Plástica, contendo de 300g do produto - SECUNDÁRIA: Caixa contendo 3 Kg.	6.000	Pacotes	R\$ 6,96	R\$ 41.760,00
22	BISCOITO ROSQUINHA CÔCO 300G	BISCOITO TIPO ROSQUINHA – Produto obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada com farinhas, amidos, féculas fermentadas, ou não, e outras substâncias alimentícias, Produto constituído de açúcares, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, leite e amido de milho. Deve ser fabricada a partir de matérias sãs e limpas. ORGANOLÉPTICAS: aspecto, Massa torrada sem recheio ou revestimento - Cor Próprio - Cheiro Próprio - Sabor Próprio doce - MACRO e MICROSCÓPICAS: Ausência de sujidades, larvas e parasitos em quaisquer formas de seu Ciclo Vital (ovos, esporos, etc.) - EMBALAGEM: PRIMÁRIA: Plástica, contendo de 300g do produto - SECUNDÁRIA: Caixa contendo 3 Kg.	6.000	Pacotes	R\$ 6,91	R\$ 41.460,00
23	BISCOITO ROSQUINHA LEITE 300G	BISCOITO TIPO ROSQUINHA – Produto obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada com farinhas, amidos, féculas fermentadas, ou não, e outras substâncias alimentícias, Produto constituído de açúcares, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, leite e amido de milho. Deve ser fabricada a partir de matérias sãs e limpas. ORGANOLÉPTICAS: aspecto, Massa torrada sem recheio ou revestimento - Cor ? Próprio - Cheiro ? Próprio - Sabor ? Próprio doce - MACRO e MICROSCÓPICAS: Ausência de sujidades, larvas e parasitos em quaisquer formas de seu Ciclo Vital (ovos, esporos, etc.) - EMBALAGEM: PRIMÁRIA: Plástica, contendo de 300g do produto - SECUNDÁRIA: Caixa contendo 3 Kg.	3.600	Pacotes	R\$ 6,90	R\$ 24.840,00
24	CANELA MOIDA PÓ 100G	CANELA EM PÓ: caixa c/ 12 unid. 100g, embalagem contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde,	600	Unidades	R\$ 5,18	R\$ 3.108,00



		obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA				
25	CARNE AVÍCOLA COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADO	Coxa e Sobrecoxa de frango resfriada carne de frango de primeira qualidade, limpa, embaladas à vácuo, congeladas a 12 graus celsius (-), isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura. Acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.	2.000	Quilogramas	R\$ 18,41	R\$ 36.820,00
26	CARNE AVÍCOLA FRANGO INTEIRO CONGELADO	FRANGO INTEIRO DE PRIMEIRA QUALIDADE - CONGELADO Especificação: Semiprocessado, congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, sem tempero, de primeira qualidade.	6.000	Quilogramas	R\$ 11,15	R\$ 66.900,00
27	CARNE AVÍCOLA TIPO FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO	Filé peito de frango carne de frango congelada de primeira qualidade, limpa, sem ossos, embaladas à vácuo, congeladas a 12 graus celsius (-), isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura. Acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.	2.000	Quilogramas	R\$ 23,13	R\$ 46.260,00
28	CARNE BOVINA SEM OSSO (CHÃO/ALCATRA)	CARNE BOVINA SEM OSSO: Livre de gordura aparente e substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Produto fresco, processar/cortar e entregar congelado em Pacote plásticos próprios para alimentos com 1 kg do produto por pacote. Rotulo/etiqueta especificando, nome do produto, peso, marca/procedência (Frigorífico) e data que foi processado/cortada. Obrigatório ser produto com registro de inspeção sanitária e ser transportada em veículo refrigerado ou caixas	2.000	Quilogramas	R\$ 39,81	R\$ 79.620,00
29	CARNE BOVINA CHARQUE	CHARQUE BOVINO Especificação: Preparado com Carne bovina ponta de agulha de boa qualidade salgada, curada, seca, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada à vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3.000	Quilogramas	R\$ 39,04	R\$ 117.120,00



30	CARNE BOVINA EM CONSERVA 320G	CARNE CONSERVA BOVINA DESFIADA - Especificação: Carne Bovina tipo target, com chave abre fácil, lata 320g. Prazo de validade estampado na embalagem no mínimo 4 a 6 meses.	3.000	Unidades	R\$ 9,97	R\$ 29.910,00
31	CARNE BOVINA FIGADO RESFRIADA	CARNE BOVINA TIPO FIGADO RESFRIADA - Especificação: Carne Bovina - tipo moída dianteira de 1º qualidade, sem osso tipo paleta ou, acém, sem pelanca, sem gordura, congelada, sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem própria, sem sujidades e ação de micróbios. Em condições Higiênicas satisfatórias, aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa cor própria da espécie sem manchas esverdeadas ou pardacentas odor próprio. Partes do boi: Coxão mole, acém, coxão duro, alcatra, contrafilé, patinho.	1.000	Quilogramas	R\$ 25,03	R\$ 25.030,00
32	CARNE BOVINA MOÍDA PICADINHO RESFRIADO	CARNE MOÍDA: carne bovina com pouca gordura (tipo patinho/acém) , moída, fresca/nova e congelar para entregar. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias para consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Embalagem plástica transparente próprias para alimentos, com peso de 1 kg. Etiqueta especificando o nome do produto, marca/procedência (Frigorífico inspecionado), peso, data que foi processado (moído), transportada em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas. Obrigatório que o produto contenha registro de inspeção sanitária.	3.000	Quilogramas	R\$ 27,62	R\$ 82.860,00
33	CEBOLA	CEBOLA: in natura, tamanho médio, nova, de primeira qualidade, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de enfermidades. Embalada em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem	1.500	Quilogramas	R\$ 8,78	R\$ 13.170,00
34	CENOURA	CENOURA - Especificação: De primeira, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com Tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas. Embalada em sacos de rafia.	3.000	Quilogramas	R\$ 8,75	R\$ 26.250,00
35	CEREAL BASE DE ARROZ 300G	Cereal Infantil Arroz - Complemento Alimentar Em Pó A Base De Arroz, Para Uso Oral, Composto De: Farinha De Arroz, Açúcar, Amido, Sais Minerais, Vitaminas, Probiótico E Aromatizante Vanilina. Embalagem Com No Mínimo 230 Gramas (Sachê)	2.000	Unidades	R\$ 8,75	R\$ 17.500,00



36	CEREAL MILHO 300G SABOR	CEREAL MATINAL DE MILHO COM AÇÚCAR PRODUTO OBTIDO COM OS INGREDIENTES MILHO, XAROPE DE GLUCOSE, AMIDO, OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE MENCIONADOS NO RÓTULO FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS. APRESENTANDO - SE COMO FLOCOS DE MILHO AÇUCARADOS. FLOCOS LIGEIRAMENTE VITRIFICADOS, MARROM DOURADO, RECOBERTO POR LEVE CROSTA BRANCA, LEVEMENTE DOCE MALTADO E TEXTURA CROCANTE. CONTÉM GLÚTEN .NO RÓTULO DEVERÁ CONSTAR A DENOMINAÇÃO DO PRODUTO DE ACORDO COM A SUA DESIGNAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO. ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. EMBALAGEM EM POLIPROPILENO ATÓXICO, RESISTENTE, LACRADO CONTENDO NO MÍNIMO 400 GRAMAS PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES, A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. "	4.000	Unidades	R\$ 9,60	R\$ 38.400,00
37	CEREAL MULTI 300G SABOR -CEREAIS	CEREAL SABOR MULTI -CEREAIS - INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE ARROZ, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM TRAÇÕES DE LEITE. EMBALAGEM EM POLIETILENO, ATÓXICA, RESISTENTE BEM VEDADA, COM NO MÍNIMO 300 GRAMAS PRODUTO COM PROCEDÊNCIA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO RÓTULO PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES, A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA "	4.000	Unidades	R\$ 9,33	R\$ 37.320,00
38	CHEIRO VERDE EM MARÇO DE 300G	Cheiro Verde In Natura. (Especificação: In Natura, Talos E Folhas Inteiras, Graúdas, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme, Talos E Folhas Inteiras, Turgescentes, Intactas, Firmes E Bem Desenvolvidas, Maço Com Aproximadamente 300G.)	2.000	Maços	R\$ 11,23	R\$ 22.460,00
39	CHUCHU	CHUCHU: novo, limpo, sem sujidades, de primeira qualidade. Deve apresentar característica bem formada, livre de danos fisiológicos, pragas e doenças. Grau médio de amadurecimento. Entregue conforme cronograma de perecíveis da alimentação escolar. Embalagem com peso identificado.	3.000	Quilogramas	R\$ 6,64	R\$ 19.920,00





40	COLORÍFICO EM PÓ PACOTE DE 1 KG	CORANTE TIPO URUCUM Especificação : Em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, de coloração amarela, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente vedado e resistente. Pacote com 100g.	1.500	Quilogramas	R\$ 10,53	R\$ 15.795,00
41	CONDIMENTO MIXTO PIMENTA E COMINHO 1KG	PIMENTA E COMINHO Especificação: Embalagem de 100 Gramas, de boa qualidade para o consumo, com prazo de validade e fabricação.	2.000	Quilogramas	R\$ 13,09	R\$ 26.180,00
42	COUVE FOLHA EM MAÇO 300G	COUVE VERDE, MAÇO COM 300G, INTEGRAS, NÃO AMARELADAS OU MURCHAS, EM PERFEITA CONDIÇÃO DE APRESENTAÇÃO, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS, LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA E DE RESÍDUO DE FERTILIZANTES, ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL; COM CARACTERÍSTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE.	2.000	Maços	R\$ 9,57	R\$ 19.140,00
43	FARINHA DE MANDIOCA	FARINHA DE MANDIOCA - PRODUTO OBTIDO PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DA RALADURA DAS RAÍZES DE MANDIOCA, PREVIAMENTE DESCASCADA, LAVADA E ISENTA DE RADICAL CIANETO E DE SUBSTÂNCIAS NÃO COMESTÍVEIS E SUJIDADES. O PRODUTO DEVERÁ SER SECO, FINO, LIGEIRAMENTE TORRADO. NO RÓTULO DEVERÁ CONSTAR A DENOMINAÇÃO DO PRODUTO DE ACORDO COM A SUA DESIGNAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO. ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATORIA. EMBALAGEM EM PACOTES DE PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE E INCOLOR DE NO MÍNIMO 1KG E PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	3.000	Quilogramas	R\$ 9,25	R\$ 27.750,00
44	FARINHA DE TAPIOCA 200G	FARINHA DE TAPIOCA Especificação: Sem colesterol. 100% natural. Sem glúten. Características do produto deverá ser fabricada a partir de matéria-prima sã e limpa, isenta de matérias estranhas e parasitas, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem Primária, saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, termo soldado. Secundária: fardo plástico, atóxico, resistente, transparente, termos soldado ou fechado com fita adesiva plastificada. Prazo de validade mínimo de 9 meses.	1.200	Pacotes	R\$ 7,53	R\$ 9.036,00





45	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	TRIGO COM FERMENTO ASPECTOS GERAIS: A farinha de trigo deve ser fabricada a partir de grãos de trigo sã e limpa, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Na pode estar úmida, fermentada, nem rançosa. 2.2 - ORGANOLÉPTICAS: Aspecto :Pó fino - Cor :branco/amarelado - Cheiro: Próprio - Sabor : Próprio - 2.3 - MACRO e MICROSCÓPICAS: Ausência de sujidades, larvas e parasitos em quaisquer forma de seu Ciclo - Vital (ovos, esporos, etc.) - 3 - EMBALAGEM: 3.1 - PRIMÁRIA: Pacote plástico, contendo de 1 kg de peso líquido do produto - 3.2 - SECUNDÁRIA: Fardo contendo até 10 Pacote.	2.000	Quilogramas	R\$ 8,70	R\$ 17.400,00
46	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	TRIGO SEM FERMENTO - ASPECTOS GERAIS: A farinha de trigo deve ser fabricada a partir de grãos de trigo sã e limpa, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Na pode estar úmida, fermentada, nem rançosa. 2.2 - ORGANOLÉPTICAS: Aspecto :Pó fino - Cor :branco/amarelado - Cheiro: Próprio - Sabor: Próprio - 2.3 - MACRO e MICROSCÓPICAS: Ausência de sujidades, larvas e parasitos em quaisquer forma de seu Ciclo - Vital (ovos, esporos, etc.) - 3 - EMBALAGEM: 3.1 - PRIMÁRIA: Pacote plástico, contendo de 1 kg de peso líquido do produto - 3.2 - SECUNDÁRIA: Fardo contendo até 10 Pacote.	2.000	Quilogramas	R\$ 7,30	R\$ 14.600,00
47	FEIJÃO CARIOQUINHA	FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, classe carioquinha, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3.000	Quilogramas	R\$ 10,25	R\$ 30.750,00
48	FEIJÃO PRETO	FEIJÃO PRETO Especificação: Tipo I, classe preto, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6	3.000	Quilogramas	R\$ 9,58	R\$ 28.740,00



		(seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
49	IOGURTE DE POLPA DE FRUTA DE FRUTA 600G	IOGURTE DE POLPA DE FRUTA: parcialmente desnatado, embalagem atóxica de 120g, produto a partir do leite de vaca através da adição de microrganismos benéficos a saúde que realizam a fermentação láctea sobre o leite. Produto pasteurizado adoçado e com sabor. Embalagem com identificação do produto que contém as especificações dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, data de envase e validade, como também peso líquido, nos sabores: morango, coco, salada de fruta e pêssego, os iogurtes deverão ser entregues nas escolas e creches municipais semanalmente de acordo com o cronograma enviado pelo setor responsável.	1.200	Bandejas	R\$ 8,99	R\$ 10.788,00
50	LARANJA	LARANJA Especificação: Fresca, cor amarela laranjada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	1.200	Quilogramas	R\$ 10,30	R\$ 12.360,00
51	LEITE DE CÔCO INTEGRAL 500ML	LEITE DE CÔCO Especificação: Garrafa de vidro com 500 ml, livre de insetos, micro-organismos ou outra impureza que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	600	Unidades	R\$ 11,05	R\$ 6.630,00
52	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação: Contendo no mínimo 26% de gorduras, embalado em Pacote plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo no mínimo 200 gramas. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Inspeccionado pelo Ministério da Agricultura. Embalagem protetora, pacote de 200 gramas.	6.000	Pacotes	R\$ 10,07	R\$ 60.420,00



53	LEITE FORMULA INFANTIL SEM LACTOSE EM PÓ 400G	FÓRMULA INFANTIL DE SEGMENTO SEM LACTOSE: Características: fórmula especial isenta de lactose para a satisfação das necessidades nutricionais dos lactentes. Ingredientes: Xarope de glicose, óleos vegetais (palma, colza, coco, girassol) e de Mortierella alpina e Cryptocodium cohnii, proteínas do soro de leite, caseína, substâncias minerais (citrato de cálcio, hidróxido de potássio, hidróxido de sódio, cloreto de potássio, cloreto de magnésio, sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato cúprico, fosfato de cálcio, hidróxido de cálcio), regulador de acidez (ácido cítrico), emulsionante (lecitina de soja), vitaminas (C, PP, ácido pantotênico, E, B1, A, B2, B6, ácido fólico, K, biotina, D, B12), bitartrato de colina, taurina, cultura de Lactobacillus reuteri (DSM 179381), nucleotídeos, inositol, L-carnitina. Embalagem: 400g. Fabricação máxima 30 dias. Validade: mínimo 10 meses	240	Unidades	R\$ 71,77	R\$ 17.224,80
54	MAÇÃ	MAÇÃ, QUILO Especificação: De primeira, In Natura, ser limpa, casca lisa íntegra, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	1.200	Quilogramas	R\$ 17,89	R\$ 21.468,00
55	MACARRÃO DE SÊMOLA CONCHA 500G	MASSA P/ SOPA TIPO CONCHA - Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g ou 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	3.000	Pacotes	R\$ 5,37	R\$ 16.110,00
56	MACARRÃO DE SÊMOLA PADRE NOSSO 500G	MASSA P/ SOPA TIPO PARAFUSO Especificação: Vitaminado, tipo parafuso, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3.200	Unidades	R\$ 6,38	R\$ 20.416,00



57	MACARRÃO DE SÊMOLA PARAFUSO 500G	MASSA P/ SOPA TIPO PARAFUSO Especificação: Vitaminado, tipo parafuso, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3.200	Pacotes	R\$ 6,34	R\$ 20.288,00
58	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 500G	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Especificação: Vitaminado, tipo espagete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3.000	Pacotes	R\$ 5,39	R\$ 16.170,00
59	MAMÃO	MAMÃO Especificação: 50% maduro 50% verde, com casca firme, não ter rachaduras, partes escuras ou machucados, nem picada de insetos.	3.000	Quilogramas	R\$ 8,02	R\$ 24.060,00
60	MARACUJA	MARACUJÁ IN NATURA - Especificação: Fresca, tamanho mediano, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	1.600	Quilogramas	R\$ 13,25	R\$ 21.200,00
61	MARGARINA COM SAL 250G	MARGARINA COM 250 GRAMAS Especificação: Produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal., em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 250g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar	2.400	Unidades	R\$ 5,54	R\$ 13.296,00



		validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
62	MELANCIA	MELANCIA REGIONAL. Especificação: redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, acondicionada em a granel.	4.000	Quilogramas	R\$ 8,30	R\$ 33.200,00
63	ÓLEO DE SOJA 900ML	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA. Especificação: Refinado, tipo 1, sem colesterol, contendo naturalmente ômega 3, embalagem limpa, garrafa plástica de 900ml, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	4.000	Unidades	R\$ 9,70	R\$ 38.800,00
64	OVO DE GALINHA BRANCO MÉDIO C/ 30 Unidades	Ovo branco de galinha. Características mínimas: Tipo 3 (grande), classe A, com peso unitário mínimo de 50 g, limpo, casca lisa; íntegra, pouco porosa, resistente; com calcificação uniforme e formato característico; proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento Interno de Inspeção de Produtos de Origem Animal RISPOAIM Resolução 05 de 05/07/1991.	720	Cuba	R\$ 20,70	R\$ 14.904,00
65	PÃO DE CHÁ 50G	PÃO MASSA FINA - CHÁ - Fresco de boa qualidade, para sanduiche, macio, sem presença de sujidade. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor funcional, peso fabricante, validade e registro no SIM ou SIF. Peso de 50g.	30.000	Unidades	R\$ 0,92	R\$ 27.600,00
66	PÃO MASSA FINA HAMBÚRGUER 50G	PÃO MASSA FINA - HAMBÚRGUER. Especificação: Farinha de trigo enriquecida com ferro, fermento, sal, óleo, cor do miolo levemente creme, casca cor dourada, brilhante e macia, tamanho uniforme. Pesando 50 gramas cada unidade.	30.000	Unidades	R\$ 0,98	R\$ 29.400,00
67	PÃO TIPO FORMA FATIADO 500G	Pão Tipo. Embalagem: Embalagem Individual, Base: De Farinha De Trigo Refinada, Característica Adicional: Baixa Caloria, Tipo Adicional: Tradicional, Tipo: De Forma, Apresentação: Fatiado	3.000	Embalagens	R\$ 13,11	R\$ 39.330,00
68	PIMENTA DE CHEIRO	PIMENTA DE CHEIRO. Especificação: Pimenta de cheiro, In Natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	600	Quilogramas	R\$ 17,24	R\$ 10.344,00



69	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR ABACAXI	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR ABACAXI. (Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI. Polpa congelada, preparada com frutas sãs, limpas isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais, sem aditivos e conservantes. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, transparente, de 1 kg, a embalagem deve estar em tamanho uniforme, e com informações do fornecedor nome, CNPJ, Endereço completo, peso líquido, prazo de validade. Proveniente de estabelecimento com Alvará da Vigilância Sanitária expedido pelo órgão competente.)	1.000	Quilogramas	R\$ 17,99	R\$ 17.990,00
70	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR ACEROLA	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR ACEROLA. (Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA. Polpa congelada, preparada com frutas sãs, limpas isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais, sem aditivos e conservantes. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, transparente, de 1 kg, a embalagem deve estar em tamanho uniforme, e com informações do fornecedor nome, CNPJ, Endereço completo, peso líquido, prazo de validade. Proveniente de estabelecimento com Alvará da Vigilância Sanitária expedido pelo órgão competente.)	1.000	Quilogramas	R\$ 19,18	R\$ 19.180,00
71	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR BACURI	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR BACURI. (Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR BACURI. Polpa congelada, preparada com frutas sãs, limpas isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais, sem aditivos e conservantes. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, transparente, de 1 kg, a embalagem deve estar em tamanho uniforme, e com informações do fornecedor nome, CNPJ, Endereço completo, peso líquido, prazo de validade. Proveniente de estabelecimento com Alvará da Vigilância Sanitária expedido pelo órgão competente.)	400	Quilogramas	R\$ 65,61	R\$ 26.244,00
72	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CAJU	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CAJU. (Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR CAJU. Polpa congelada, preparada com frutas sãs, limpas isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais, sem aditivos e conservantes. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, transparente, de 1 kg, a embalagem deve estar em tamanho uniforme, e com informações do fornecedor nome, CNPJ, Endereço	1.000	Quilogramas	R\$ 16,35	R\$ 16.350,00



		completo, peso líquido, prazo de validade. Proveniente de estabelecimento com Alvará da Vigilância Sanitária expedido pelo órgão competente.)				
73	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CUPU	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CUPU. (Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR CUPU. Polpa congelada, preparada com frutas sãs, limpas isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais, sem aditivos e conservantes. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, transparente, de 1 kg, a embalagem deve estar em tamanho uniforme, e com informações do fornecedor nome, CNPJ, Endereço completo, peso líquido, prazo de validade. Proveniente de estabelecimento com Alvará da Vigilância Sanitária expedido pelo órgão competente.)	1.000	Quilogramas	R\$ 21,80	R\$ 21.800,00
74	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR GOIABA	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR GOIABA. (Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA. Polpa congelada, preparada com frutas sãs, limpas isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais, sem aditivos e conservantes. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, transparente, de 1 kg, a embalagem deve estar em tamanho uniforme, e com informações do fornecedor nome, CNPJ, Endereço completo, peso líquido, prazo de validade. Proveniente de estabelecimento com Alvará da Vigilância Sanitária expedido pelo órgão competente.)	1.000	Quilogramas	R\$ 17,20	R\$ 17.200,00
75	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR GRAVIOLA	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR GRAVIOLA. (Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR GRAVIOLA. Polpa congelada, preparada com frutas sãs, limpas isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais, sem aditivos e conservantes. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, transparente, de 1 kg, a embalagem deve estar em tamanho uniforme, e com informações do fornecedor nome, CNPJ, Endereço completo, peso líquido, prazo de validade. Proveniente de estabelecimento com Alvará da Vigilância Sanitária expedido pelo órgão competente.)	1.000	Quilogramas	R\$ 19,30	R\$ 19.300,00
76	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR MARACUJÁ	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR MARACUJÁ. (Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ. Polpa congelada, preparada com frutas sãs, limpas isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais, sem aditivos e conservantes. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a	1.000	Quilogramas	R\$ 31,11	R\$ 31.110,00



		sua composição normal, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, transparente, de 1 kg, a embalagem deve estar em tamanho uniforme, e com informações do fornecedor nome, CNPJ, Endereço completo, peso líquido, prazo de validade. Proveniente de estabelecimento com Alvará da Vigilância Sanitária expedido pelo órgão competente.)				
77	QUEIJO MUSSARELA CORTADO EM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 15g	QUEIJO MUSSARELA FATIADO DE BOA QUALIDADE. CORTADO EM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 15 GRAMAS. CADA, EMBALAGEM, DE POLIETILENO ATÓXICA, RESISTENTE BEM VEDADA.COM SELO DE INSPEÇÃO CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER AS SEGUINTE INFORMações IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, PESO, DATA DE PROCESSAMENTO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 15 DIAS, A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	1.200	Quilogramas	R\$ 57,31	R\$ 68.772,00
78	REPOLHO	REPOLHO: fresco, firme e intacto, isento de lesões físicas, rachaduras ou cortes; tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidos. Embalado em saco transparente.	2.400	Quilogramas	R\$ 8,37	R\$ 20.088,00
79	SAL MOÍDO IODADO	Sal refinado iodado. Características mínimas: Extraído de fontes naturais cristalizado com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de anti-umectante e iodo; iodo - teor igual ou superior a 40 miligramas até o limite máximo de 100 miligramas de iodo por quilograma do produto. Embalagem: saco plástico atóxico contendo 1 Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, número de registro no órgão competente.	1.200	Quilogramas	R\$ 2,17	R\$ 2.604,00
80	SARDINHA EM CONSERVA C/ ÓLEO COMESTÍVEL	DEFINIÇÃO: É o produto obtido do preparo de sardinhas selecionadas através de um rigoroso controle de qualidade, acondicionadas em óleo de soja. Não devem conter conservantes em sua formulação e sua conservação se dá por um processo de esterilização do produto após fechado, que garante a sua esterilização comercial. 2 - CARACTERÍSTICAS: 2.2 - ORGANOLÉPTICAS: Aspecto: Próprio Cor: Própria Cheiro: Próprio, agradável Sabor: Próprio. 2.3 - MACRO E MICROSCÓPICAS: Ausência de sujidades, larvas e parasitos. 3 - EMBALAGEM: 3.1 - PRIMÁRIA: Lata com sistema abre fácil, contendo 125 g de peso líquido. 3.2 - SECUNDÁRIA: Caixa contendo até 50 Unidade	5.000	Unidades	R\$ 7,18	R\$ 35.900,00
81	SELETA DE LEGUMES 200G	SELETA DE LEGUMES Especificação: Enlatada e reidratada à base de vegetais descascados/cortados/íntegros/cozidos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O	2.400	Unidades	R\$ 5,32	R\$ 12.768,00



		produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 200 gramas. Sem conservantes.				
82	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA CLARA 400G	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA CLARA Especificação: Obtida por processamento tecnológico adequado, a partir de farinha de soja desengordurada, proteína isolada de soja e proteína concentrada de soja. Deve apresentar umidade máxima de 8% e proteína em base seca mínima de 50%. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 400 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	1.200	Pacotes	R\$ 12,36	R\$ 14.832,00
83	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA ESCURA 400g	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA ESCURA Especificação: Obtida por processamento tecnológico adequado, a partir de farinha de soja desengordurada, proteína isolada de soja e proteína concentrada de soja. Deve apresentar umidade máxima de 8% e proteína em base seca mínima de 50%. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 400 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	1.200	Pacotes	R\$ 13,17	R\$ 15.804,00
84	SUCO CONCENTRADO ABACAXI 500ML	CONCENTRADO LÍQUIDO PARA PREPARO DE SUCO DE ABACAXI Especificação: composto de corante natural; conservante: benzoato de sódio e metabisulfato de sódio; e outras substâncias permitidas a sua composição; qualidade obtida da fruta madura e sã; processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrada. Garrafa de 500 ml.	2.400	Unidades	R\$ 6,63	R\$ 15.912,00
85	SUCO CONCENTRADO CAJU 500ML	CONC. LIQUIDO P/ PREP. DE SUCO DE CAJU - Especificação: composto de corante natural; conservante: benzoato de sódio e metabisulfato de sódio; e outras substâncias permitidas a sua composição; qualidade obtida da fruta madura e sã; processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrada. Garrafa de 500 ml.	3.600	Unidades	R\$ 6,42	R\$ 23.112,00





86	SUCO CONCENTRADO GOIABA 500ML	CONC. LIQUIDO P/PREP. DE SUCO DE GOIABA - Especificação: composto de corante natural; conservante: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio; e outras substâncias permitidas a sua composição; qualidade obtida da fruta madura e sã; processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrada. Garrafa de 500 ml.	2.400	Unidades	R\$ 6,87	R\$ 16.488,00
87	TANGERINA	TANGERINA PONKAN fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa.	1.200	Quilogramas	R\$ 14,50	R\$ 17.400,00
88	TOMATE	TOMATE Especificação: De boa qualidade, inteiros, sem fungos, sem buracos, sem manchas. Aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.	3.000	Quilogramas	R\$ 10,27	R\$ 30.810,00
89	VINAGRE BRANCO 750ML	VINAGRE DE ALCOOL Especificação: Características mínimas: Fermentado de vinho com acidez mínima de 4,0%, produto translúcido; cor, sabor e odor característicos. Embalagem: frasco plástico de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente.	2.400	Unidades	R\$ 5,19	R\$ 12.456,00
90	FARINHA DE MILHO FLOCADA DE 500gr	FARINHA DE MILHO FLOCADA DE 500 GR Especificação: Bem preparada e de boa qualidade com cor, cheiro e sabor, de colheita recente, sem nenhum tipo material terroso e sujidades, 100% de fécula natural de milho, embalada em saco plástico, com prazo de validade visível.	3.000	Quilogramas	R\$ 4,46	R\$ 13.380,00
91	FEIJÃO DA COLONIA TIPO CAUPI	FEIJÃO DA COLÔNIA (CAUPI) Especificação : Tipo I, classe caupi, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6	2.000	Quilogramas	R\$ 9,15	R\$ 18.300,00



		(seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote de 1 kg.				
92	FEIJAO VERDE MAÇO 400G	FEIJAO VERDE MAÇO 400G Feijões novos, firmes e intactos, maço de no mínimo 400g, isento de material terroso e umidade externa anormal. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	600	Pacotes	R\$ 14,00	R\$ 8.400,00
93	FERMENTO PARA BOLO 100G	FERMENTO EM PÓ PARA BOLO Especificação: De primeira qualidade. Embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, aproximadamente 100 gramas. Inscrição no MS.	200	Unidades	R\$ 8,48	R\$ 1.696,00
94	LEITE SOJA EM PÓ 400 G	LEITE DE SOJA EM PÓ Especificação: produto vegetal obtido através da soja. fórmula isenta de lactose, contendo vitaminas, minerais, oligoelementos, carboidratos complexos e solúveis, gorduras insaturadas. Lata de 400 gramas.	200	Latas	R\$ 66,59	R\$ 13.318,00
95	LEITE EM PÓ INFANTIL 400G	LEITE FORMULA INFANTIL Especificação: De partida, favorecendo as defesas imunológicas nos primeiros meses de vida. Adição de icupfas para modulação da resposta imunológica, Carboidratos 100% lactose lata de 400G.	200	Latas	R\$ 81,16	R\$ 16.232,00
96	MILHO BRANCO 500G	MILHO BRANCO Especificação : Embalagem com no mínimo 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	10.000	Pacotes	R\$ 7,83	R\$ 78.300,00
97	PÃO DE FORMA INTEGRAL	DEFINIÇÃO: Produto obtido a partir do cozimento da massa doce da farinha de trigo. A massa é moldada em uma forma ou molde (geralmente com aspecto de paralelepípedo reto) antes de ser levada ao forno. O mesmo contém grãos integrais. ORGANOLÉPTICAS: aspecto, Massa fofa sem recheio ou revestimento - Cor: Própria - Cheiro: Próprio - Sabor: Próprio - MACRO e MICROSCÓPICAS: Ausência de sujidades, mofo, larvas e parasitos em quaisquer formas de seu Ciclo Vital (ovos, esporos, etc) - EMBALAGEM: PRIMÁRIA: Plástica, contendo até 400g do produto.	1.000	Pacotes	R\$ 16,95	R\$ 16.950,00
98	SUCO CONCENTRADO ACEROLA 500ML	CONC. LIQUIDO P/PREP. DE SUCO DE ACEROLA - Especificação : Composto de corante natural; conservante: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio; e outras substâncias permitidas a sua composição; qualidade obtida da fruta madura e sã; processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrada. Garrafa de 500 ml.	6.000	Frascos-Ampolas	R\$ 7,13	R\$ 42.780,00
99	MASSA PARA MINGAU DE AVEIA 350G	PÓ PARA O PREPARO DE MINGAU DE AVEIA- 350 GRAMAS PRÉ COZIDO PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL	3.000	Pacotes	R\$ 9,39	R\$ 28.170,00



VALOR GLOBAL

R\$ 2.605.444,80

- 1.3. Os quantitativos e respectivos itens são os discriminados na tabela acima.
- 1.4. O Processo Licitatório será executado na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços, visando a proposta mais vantajosa ao município.

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

- 2.1. Preliminarmente, cumpre discorrer brevemente sobre algumas determinações acerca de processos licitatórios, à luz dos termos da Constituição Federal (CF 88) e da Lei 14.133/21, os quais aludem que a administração pública obedecerá aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. Todos esses princípios, em consonância com outros princípios, como o da isonomia, possuem a função de nortear a administração pública, para garantir que o interesse público sempre se sobreponha ao interesse particular, e promover igualdade entre os que pretendem contratar com a administração.

3. METODOLOGIA PARA APURAÇÃO DOS PREÇOS:

- 3.1. A respeito da metodologia para à apuração dos preços, foram realizadas cotações em banco de preços no site (<https://www.bancodeprecos.com.br>). Toda a pesquisa foi efetuada no intuito de obtermos os valores reais e atualizados dos produtos requeridos pelos setores demandantes da Secretaria Municipal de Educação, para que não ocorra o fracasso do processo de licitação.
- 3.2. A fórmula usada no processo de apuração da média dos valores dos produtos objetos do processo foi a Média Aritmética com a soma dos valores pesquisados e o resultado é dividido pelo número de cotações.

4. JUSTIFICATIVA SIMPLIFICADA DA CONTRATAÇÃO

- 4.1. O êxito deste processo de aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar é de fundamental importância para atender aos alunos matriculados regularmente na Rede Pública Municipal de Ensino de nosso município de Melgaço/PA. É válido ressaltar que o PNAE realiza repasse em caráter complementar para o município oferecer a alimentação escolar nas escolas públicas nos períodos que os alunos permanecem nas unidades escolares. Nesse sentido, a Secretaria Municipal de Educação visar dar continuidade no atendimento/fornecimento da merenda escolar dos alunos pertencentes à Rede Pública Municipal de Ensino do município, necessitando de contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios que irão compor o cardápio da merenda escolar. Nos termos da presente aquisição, visa o fornecimento de alimentos variados e seguros, que contribuam para uma boa alimentação escolar, um dos fatores indispensáveis para o crescimento e aprendizagem de uma criança, garantindo melhoria do rendimento escolar e segurança alimentar e nutricional, bem como, condições de saúde àqueles que necessitem de atenção específica e em situação de vulnerabilidade social, com acesso igualitário, respeitando as diferenças biológicas entre as faixas etárias. Desta forma, se julga imprescindível a aquisição destes produtos para confecção da merenda escolar de acordo com o cardápio elaborado pela equipe técnica e nutricional deste órgão municipal. Portanto, é de fundamental importância que seja realizado o processo licitatório para





viabilizar o atendimento de forma satisfatória às demandas da Secretaria e das Escolas da Rede Pública Municipal de Ensino.

- 4.2. Diante do exposto acima, com base na legalidade da Lei Federal nº14.133/2021, a Secretaria Municipal de Educação, solicita que seja realizado um processo licitatório, na modalidade, Pregão Eletrônico para Registro de Preços, para atender a sua demanda.

4.3. ATA DE REGISTRO DE PREÇO

- 4.3.1. Após a ATA de registro de preço, o prazo da contratação será de 12 meses, podendo haver prorrogação na forma do artigo 107 da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021.

- 4.3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços o CONTRATANTE não será obrigado a solicitar os produtos de gêneros alimentícios registrados na ata, facultando-se a realização de licitação específica para aquisições pretendidas, sendo assegurado ao beneficiário da Ata de Registro de Preços a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

- 4.3.3. Os contratos a serem firmados terão vigência de 12 meses nos termos da legislação vigente, limitando-se a periodicidade do crédito orçamentário anual conforme prevê o art. 105 da Lei nº 14.133/2021.

5. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

- 5.1. Para custeio das despesas decorrentes da contratação, indicamos recursos previstos no orçamento anual da Secretaria Municipal de Educação para o exercício de 2024, estando livres e não comprometidos para celebração da referida contratação.

- 5.2. O valor total estimado para a presente contratação é de **R\$ 2.605.444,80 (Dois Milhões, Seiscentos e Cinco Mil, Quatrocentos e Quarenta e Quatro Reais e Oitenta Centavos)**, conforme dotação abaixo relacionada:

ÓRGÃO: 20 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO - UNIDADE: 19 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROGRAMA: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CÓDIGO/ESPECIFICAÇÃO: 12.361-0251.2-105 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO.

ÓRGÃO: 20 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO - UNIDADE: 19 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROGRAMA: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CÓDIGO/ESPECIFICAÇÃO: 12.361-0251.2-106 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ESTADO - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO.

6. DA APURAÇÃO DOS OBJETOS DEMANDADOS:

- 6.1. Para a apuração dos produtos elencados neste Termo de Referência, foi realizado um levantamento a fim de se obter valores estimados, bem como o detalhamento das características dos produtos, de forma a adequar a administração pública por melhor qualidade e o menor desembolso, através de um procedimento formal de disputa e registro de preços, bem como, na forma de aquisição mais vantajosa para o Município de Melgaço - PA.

7. DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:





7.1. Os pagamentos serão realizados no prazo de 30 (trinta) dias úteis, em conta corrente da contratada, contados a partir do recebimento e certificação da nota fiscal/fatura, que deverá ser entregue no setor de finanças na sede da Secretaria Municipal de Educação, na Rua 12 de Outubro | Nº: S/N | Bairro: Centro | Cidade: Melgaço | Estado: PA | CEP: 68.490-000, para que seja mantido o equilíbrio econômico e financeiro do contrato, desde que respeitadas e cumpridas as obrigações legais e fiscais.

8. RECEBIMENTO E CRITERIOS DE ACEITABILIDADE DO OBJETO

- 8.1. A(s) empresa(s) vencedora (s) no processo de licitação deverá fornecer os Gêneros alimentícios de boa qualidade e com critérios exigidos neste Termo de Referência e seus anexos, devendo cumprir todas as normas provenientes do Código de Defesa do Consumidor. Sendo que o recebimento definitivo do objeto deverá acontecer após a vistoria da equipe de fiscalização da Secretaria Executiva de Educação e fiscalizará o contrato para garantir o fiel cumprimento do mesmo.
- 8.2. O fornecimento será de forma parcelada, de acordo com as solicitações da Secretaria Municipal de Educação e deverá estar em bom estado de forma a preservar suas características, conforme especificação e necessidade de cada produto e as prescrições e recomendações dos fabricantes.
- 8.3. A entrega do produto ficará a cargo da CONTRATADA, devendo ser providenciada transporte e mão de obra necessária, sem quaisquer ônus ao CONTRATANTE, até o local por este indicado.

9. DA FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL:

10. Fica nomeado como agente fiscalizador e para acompanhar a execução dos serviços o servidor público Sr. **ELIENAY ALFAIA DE SOUZA**, que será responsável por fiscalizar todos os aspectos contratuais; se as partes estão cumprindo as cláusulas contratuais; se a execução do serviço prestado estar sendo realizada nas condições estipulado; se a parte CONTRATANTE está realizando os pagamentos no prazo acertado, se a contratada está cumprindo e mantendo suas obrigações fiscais em dia, dessa forma garantindo que ambas as partes possam usufruir do que lhes compete, conforme estabelecido em termo contratual. Tudo amparado legalmente pelo Art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021.

11. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 11.1. Fornecer o objeto de acordo com os parâmetros estabelecidos no TR, atendendo os requisitos e observadas às normas constantes neste instrumento;
- 11.2. Entregar os produtos mediante recebimento de ordem de compra/requisição devidamente assinada e carimbada pelo responsável competente;
- 11.3. Entregar o produto de acordo com o pactuado, não sendo aceito em hipótese alguma produtos de qualidade inferior ao licitado;
- 11.4. Entregar os produtos no prazo máximo de até 5(dias) uteis após recebimento de ordem de compra/requisição;
- 11.5. Responsabilizar-se por todo o ônus referente à entrega dos produtos na cidade de Melgaço - Pará, CEP. 68.490-000; entregar os produtos nas escolas sediadas na sede do município e também no almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação na Rua 12 de Outubro | Nº: S/N | Bairro: Centro | Cidade: Melgaço | Estado: PA | CEP: 68.490-000;





- 11.6. Responsabilizar-se pela troca de produtos, com má qualidade ou com qualidade inferior ao estabelecido no contrato, efetuando a permuta, no prazo imediato a partir do conhecimento do defeito, através de solicitação expedida pelo setor responsável;
- 11.7. Comunicar a Administração no prazo de 24(vinte e quatro) horas, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.
- 11.8. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação.

12. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 12.1. Realizar a aquisição dos produtos através de pedido / requisição devidamente carimbada e assinada por agente competente nomeado para o mesmo.
- 12.2. Realizar o pagamento das Notas Fiscais em conta corrente da CONTRATADA, no prazo estabelecido por este termo;
- 12.3. Zelar pelo fiel cumprimento das normas e condições estabelecidas nestes termos para manter o equilíbrio inicial do contrato;
- 12.4. Fiscalizar e acompanhar o contrato através da equipe de fiscalização.
- 12.5. Comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade no fornecimento dos produtos e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.
- 12.6. Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias para o fiel cumprimento das normas e condições estabelecidas nestes subitens e no termo contratual, consoante o qual estabelece a Lei nº. 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores.

13. DISPOSIÇÕES FINAIS:

- 13.1. Aplicam-se à execução dos termos contratuais provenientes deste processo e aos casos omissos, as normas da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, os preceitos de direito público, os princípios da administração e teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado e outras legislações pertinentes;
- 13.2. Caso o contratado, deixar de entregar documentação exigida, apresentar documentação falsa, ensejar o retardo da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo idôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, ficará sujeito às sanções previstas na Lei nº 14.133/2021.

Melgaço/PA, 16 de fevereiro de 2024.

ÉDER VAZ FERREIRA
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº 0002/2021

